CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 61/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Reitera o Requerimento 73/2019 que solicita do Executivo a instalação de uma Academia ao

ar Livre na Praça da Prefeitura Municipal, Folha 31, Nova Marabá.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno: solicito do Executivo a instalação de uma

Academia ao ar Livre na Praça da Prefeitura Municipal, Folha 31, Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a praça em torno da Prefeitura Municipal está na parte central dos bairros da Nova

Marabá. Neste local, circulam milhares de pessoas. Nos finais de tarde e noite centenas de pessoas fazem

caminhadas e praticam exercícios.

Considerando o pedido dos moradores da Folha 31, 32, 27, a instalação de uma academia ao ar livre vai

ser de grande importância para a comunidade. Enfim equipamentos para o lazer e exercícios físicos. Esta

iniciativa, além de ser útil para população no dia a dia vai ser um cartão postal da nossa cidade. Solicitamos

empenho do executivo na realização deste serviço e o apoio dos vereadores esta proposição de interesse

público.

Plenário, 25 de Agosto de 2020.

Vereador Ilker Moraes/MDB

Câmara Municipal de Marabá